
Scéna 1  

Průvodce a skupina studentů přijdou na podium. Všichni mají batůžky a turistické oblečení.  

Průvodce: Moji milí, konečně jsme dorazili!  

Student 1: Je to tu nádherné!  

Student 2: Takže toto je místo kde Visla začíná?  

Průvodce: Více méně. My jsme u jednoho z pramenů, které jsou zdrojem Černé řeky Visly.  

Student 3: Toto je jeden ze zdrojů? Jsou tu i další? Já jsem si myslel, že řeka teče jen z 

jednoho pramene.  

Průvodce: Ne nutně. Visla je tvořena dvěma prameny Bílou a Černou Vislou, které do sebe 

stékají. Oba prameny tečou z hory Ram.  

Student 4: A který je ten, u kterého právě jsme?  

Průvodce: No, je to ten, podél kterého lezeme, ano.  

Student 5 – Kate: A víte o tom, že je legenda, která vypráví, jak Visla vznikla?  

Průvodce: Povídej. Pojďme si dát pauzu na Černé řece Visle a poslouchejme. Co na to říkáte?  

Studenti: Ano! Pojďme si dát pauzu.  

Průvodce: Pojďme odpočívat a ty Kate, pověz nám příběh. 

 

Studenti si sednou na zem a průvodce začíná vyprávět. Hrdinové legendy vstupují na pódium. 

Kate: kdysi dávno v těchto horách žil a vládl král Beskyd. Měl zde svůj hrad, kde žil se svou 

ženou Boranou, synem Lanem a dvěma dcerami – Bílá a Černá Visla   

 

Král Beskyd: Borano a vy, mé děti, vládnete v této zemi dlouho a žijete v tomto světě dlouho, 

ale cítím, že mě brzy budete muset nahradit. Lane, svěřuji ti své království, vládni mu moudře 

a starej se o mé věci a o tyto louky a pole. Vy, moje drahé dcery, jste se vždy staraly o potoky. 

Pomozte svému bratrovi, aby tato země vzkvétala a přinášela plody.  

Král s královnou odchází ze scény. Po chvíli se královna vrací.  

 

Kate: Brzy nato starý dobrý král zemřel  

 

Borana: Lane, podle vůle tvého otce se budeš starat o pole a louky.  

 

Lan: Udělám vše, co je v mých silách, aby tyto země byly stejně úrodné a lidé stejně šťastní, 

jako za života mého otce.  

 



Borana: A vy, Bílá a Černá Vislo, se postaráte o vodu a rozptýlíte ji po oblastech ovládaných 

Lanem tak, že jí bude vždy dostatek.  

 

Bílá Visla: Samozřejmě matko! Jsem na cestě. Pojď, Černá Vislo! Poběžíme dolů! Přineseme 

vodu, kterou potřebuje.  

 

Černá Visla: Není třeba spěchat, sestro. Musíš si předem dobře rozmyslet, jakou cestou se 

vydáme.  

 

Bílá Visla: Jak myslíš, ale já běžím. Sejdeme se dole  

 

Černá Visla: Sbohem matko! Bílá řeka byla vždy tak rychlá. Doufám, že na mě počká dole. 

  

Bílá a Černá Visla jdou oběma směry, aby se opět setkaly uprostřed jeviště. Bílá Visla rychleji 

vyskočí, Černá Visla pomalu. mají několik pruhů hedvábného papíru, které rozvinou před 

sebou nebo táhnou za sebou.  

 

Kasia: A tak šly dvě sestry dolů. Bílá Visla skákala radostně po kamenech, a Černá Visla 

skákala pomaleji. Moudře si vybírala místa a kameny, mezi nimiž procházela. Nakonec se 

setkaly na úpatí hor.  

 

Bílá Visla: No, konečně jsi tady, už jsem si myslela, že tě budu muset hledat.  

 

Černá Visla: Žádné obavy, bál jsem se, jestli se dostaneš až dolů. Budeme teď pokračovat v 

naší společné cestě?  

 

Bilá Visla: Ráda bych  

 

Kasia: Daleko se však nedostali, protože jim cestu zablokoval tajemný rytíř.  
 

Scéna 3  

Rytíř Czantor vstupuje na scénu a blokuje Bílou a Černou Vislu.  

Czantor: Proč ty krásné královské dcery tak spěchají?  

Bílá Visla: Musíme přinést vodu na pole a louky.  

Černá Visla: Proč nás zdržujete a kdo jste vy?  

Czantor: Co jste zač? Promiňte, nepředstavil jsem se. Jsem Czantor. Rytíř Czantor. Prosím, 

odpočiňte si tu se mnou.  

Černá Visla: Bohužel nemůžeme. Musíme přinést vodu na pole a do luk.  

Czantor: Proč chcete opustit tak krásné prostředí? Podívejte se na zdejší úrodná pole a voňavé 

louky, vaše voda jim bude užitečnější. Zůstaňte tady. Vždyť i toto údolí potřebuje vodu.  

Černá Visla: Možná v ní ještě chvíli zůstaneme.  



Bílá Visla: Je tu tak krásně, dejme vodu těmto rostlinám a zvířatům.  

Bílá Visla a Černá Visla rozhazují kolem sebe kousky modrého kapesníkového papíru.  

Kate: Přesvědčil sestry – Bílou Vislu a Černou Vislu, aby s ním zůstaly v údolí. Ale pak se 

objevila Země  

Země vstoupí  

Země: Czantore, nemůžeš si nechat Černou a Bílou Vislu. Ty musí dál nosit vodu na sever.  

Czantor: Když to říkáš.  

Země odchází  

Czantor: Zemi se nemohu postavit a udržet vás zde, ale můžete mi poslat jednu vlnu, abych 

zkontroloval, co je dál v těchto neznámých zemích. Ty tu počkáš, až se vrátí.  

Černá Visla: Czantor má pravdu, taková cesta může být nebezpečná.  

Bílá Visla: Tak pojďme poslat jednu vlnu.  

Rozbalí kapesníkový papír a objeví se Vlna.  

Černá Visla: Tohle je Vlna  

 

Bílá Visla: Jdi na sever a podívej se, co nás tam čeká. Jsou tyto země bezpečné a můžeme jít 

dál?  

Pak se vrať a všechno nám řekni.  

Vlna: Dobře, půjdu na sever přes ten les. Ponesu vodu dál a podívám se, co nás tam čeká.  

Průvodce: Vydala se po cestě rovně. Plula přes pole, lesy, louky, města a vesnice, až ucítila 

slanou vodu. Před sebou uviděla zpěněné moře a vlny tak velké, jaké nikdy předtím neviděla. 

Tímto pohledem byla nadšená a vplouvala přímo do hlubin Baltského moře. Nechtěla se vrátit 

k Bílé a Černé Visle, které marně hledaly vlnu. 

Bílá Visla: Co uděláme sestro? Naše vlna se pravděpodobně nevrátí.  

Černá Visla: Pošleme pro ni/za ní ještě další vlnu.  

Kasia: Vypustili jednu vlnu po druhé, ale žádná se nevrátila.  

A ze všech těchto vln vznikla Visla, která se vlévá do Baltského moře. Dvě řeky, ze kterých 

nejdelší řeka Polska pramení se jmenují Černá a Bílá Visla.  

Scéna 4  



Žák 1: To je krásná pověst. Znal jsi ji?  

Průvodce: Ano, znal, avšak v trochu jiné verzi. Možná si můžeme zasoutěžit co tomu říkáte? 

Ukážeme kolik toho víte o naší překrásné řece.  

Žáci 2 a 3: Ano! To je skvělý nápad.  

Průvodce: Dobrá tedy, toto je první otázka. Kdo z vás ví jak dlouhá je řeka Visla?  

(žáci mají připravené kartičky s odpověďmi)  

Žák 1: 900 km!  

Žák 2: 500 km!  

Žák 3: okolo 1000 km!  

Průvodce (k publiku): co si myslíte vy? Kdo má podle vás pravdu? Kdo si myslí že první ať 

zvedne ruku. (chodí okolo prvního žáka a ukazuje na jeho odpověď) Kdo si myslí že druhý 

žák (chodí kolem 2. žáka) A kdo si myslí že 3. žák ( přijde ke 3. žákovi) tak tito lidé měli 

pravdu. Řekla Visla má kolem 1000 kilometrů přesněji 1047 

Scéna 5.  

Student 3: Věděl jsem!  

Průvodce: Tak teď druhá otázka.  

Kterými městy protéká Visla?  

Student 4: Já! Já vím!  

Průvodce: Prosím. Vyjmenuj alespoň tři.  

Student 4: Krakov, Varšava, Toruň jsou na řece Visla.  

Student 5: A Visla!  

Průvodce (k publiku):  

Kdo si myslí, že je to správně? Kdo si myslí, že Visla protéká Krakovem, Varšavou, Toruněm 

a Vislou, ať si stoupne. (Čeká chvíli na reakci publika). Výborně pro tyto lidi!  

Student 3: A pak přes Sandomierz a Plock, a Wloclawek a Chelmno.  

Průvodce: Přes tyto a další Polská města. Podívejme se jak jste poslouchali, co jsem řekl na 

začátku. Z jaké hory pramení řeka Visla?  

Student 1: Z Babie!  



Student 2: Z Ramu!  

Průvodce: Která odpověď je správně? Kdo si myslí, že pramení na hoře Babia?  

(Čeká na reakci publika).  

Kdo, z hory Ram? (Chvíli počká). Máte pravdu. Černá a Bílá Visla tečou z hory Ram.  

Jo! Je čas se posunout. Pojďte sem, lidi.  

Studenti si vezmou batohy a všichni opustí pódium.. 

 


